
Вход. № S y ' ^ / l e L  ;i
МДОУ «Детский сад № 37» j 
« / ? »  o U ? U 3  г.*

Аь.п.ьолъ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАТО СЕВЕРСК 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

НАЧАЛЬНИК 
ПРИКАЗ

№ £ 94

О внесении изменений и приказ Управления образования 
Администрации ЗАТО Северск от 06.08.2018 № 312

В соответствии со статьей 65 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», Решением Думы ЗАТО Северск от 24.04.2014 
№ 52/2 «Об утверждении Положения об , У правлении образования Администрации ЗАТО 

• Северск»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ Управления образования Администрации ЗАТО Северск. 
от 06.08.2018 № 312 «Об утверждении Положения о порядке установления платы, взимаемой 
с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими 
основную общеобразовательную программу дошкольного образования в муниципальных 
образовательных организациях ЗАТО Северск, в отношении которых Управление 
образования Администрации ЗАТО Северск осуществляет функции и полномочия 
учредителя» следующие изменения:

1) пункт 7 Положения о порядке установления платы, взимаемой с родителей 
(законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими основную 
общеобразовательную программу дошкольного образования в муниципальных 
образовательных организациях ЗАТО Северск, в отношении которых Управление 
образования Администрации ЗАТО Северск осуществляет функции и полномочия 
учредителя, изложить в следующей редакции:

«7. Родительская плата не взимается за присмотр и уход за:
1) детьми-шшалидами;
2) детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей;
3) детьми с туберкулезной интоксикацией;
4) детьми, родитель, (законный представитель) которых является участником 

специальной военной операции;
Под участником специальной военной операции понимается лицо, принимающее 

(принимавшее) участие в специальной военной операции на территориях Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской 
области и Украины, начиная с 24 февраля 2022 года, которое:

а) призвано на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 
Федерации;

б) проходит (проходило) военную службу в Вооруженных Силах Российской 
Федерации по контракту или находится (находилось) на военной службе (службе) в войсках 
национальной гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, 
указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ 
«Об обороне»;

2

в) поступило в созданные по решению органов государственной власти Российской 
Федерации добровольческие формирования, содействующие выполнению задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации;

г) принимало в соответствии с решениями органов государственной власти Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики участие в боевых действиях 
в составе Вооруженных Сил Донецкой Народной Республики, Народной милиции Луганской 
Народной Республики, воинских формирований и органов Донецкой Народной Республики 
и Луганской Народной Республики;

д) заключило контракт (имело иные правоотношения) с организациями, 
содействующими выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 
Федерации.

5) детьми граждан, погибших в период участия в специальной военной операции;
6) детьми педагогических работников, имеющих статус молодого педагога 

в соответствии с Законом Томской области от 12.08.2013 № 149-03 «Об образовании 
в Томской области».

2) Перечень документов, подтверждающих право на полное или частичное 
освобождение от родительской платы, изложить в новой редакции согласно приложению.

2 .11астоящий приказ вступает в силу с 1 января 2024 года.
3. Опубликовать приказ в средстве массовой информации «Официальный бюллетень 

муниципальных правовых актов ЗАТО Северск» и разместить на официальном сайге ' 
Управления образования Администрации ЗАТО Северск в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» (ЬирБ://образование.зато-северск.рф/).

Н.Н.Шестакова



Приложение

к приказу начальника Управления 
образования Администрации ЗАТО 
Северск
от /3 . f / .  С 94

Приложение

к Положению о порядке установления 
платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за 
детьми, осваивающими основную 
общеобразовательную программу
дошкольного образования в
муниципальных образовательных
организациях ЗАТО Северск, в отношении 
которых Управление образования 
Администрации ЗАТО Северск 
осуществляет функции и полномочия 
учредителя

ПЕРЕЧЕНЬ
документов, подтверждающих право на полное или частичное освобождение 

от родительской платы

№
п/п

Перечень льготных 
категорий Наименование документов Периодичность

предоставления
1 Дети-инвалиды

*

Сведения об инвалидности 
запрашиваются организацией 
посредством системы 
межведомственного электронного 
взаимодействия (СМЭВ) в 
федеральной информационной 
системе - федеральном реестре 
инвалидов (ФГИС ФРИ), а в случае 
отсутствия соответствующих сведений 
во ФГИС ФРИ устанавливаются на 
основании представленных заявителем 
документов. Заявитель вправе 
представить документ, содержащий 
сведения об инвалидности, по 
собственной инициативе.

При приеме 
в организацию, при 
установлении 
инвалидности

2 Дети-сироты и дети, Документ об установлении опеки или При приеме
оставшиеся без попечения попечительства над ребенком, в организацию,
родителей оставшимся без попечения родителей при установлении 

опеки или
попечительства

3 Дети с туберкулезной Справка, выданная учреждением При приеме
интоксикацией здравоохранения

(противотуберкулезным диспансером), 
подтверждающая факт туберкулезной

в организацию, 
при установлении 
диагноза

2

интоксикации

4 Дети с ограниченными 
возможностями здоровья

Заключение психолого-медико- 
педагогической комиссии

При приеме 
в организацию, 
при получении 
заключения

5 Дети педагогических 
работников, имеющих 
статус молодого педагога 
в соответствии с Законом 
Томской области от 
12.08.2013 № 149-03 «Об 
образовании 
в Томской области»

Справка с места работы, 
подтверждающая статус молодого 
педагога

При приеме 
в организацию, при 
наступлении факта

6 Дети участников 
специальной военной 
операции с 24 февраля 
2022 года

Документы, подтверждающие статус 
участника специальной военной 
операции

При приеме в 
организацию, при 
наступлении факта

7 Дети граждан, погибших в 
период участия в 
специальной военной 
операции

Документ, подтверждающий участие в 
специальной военной операции, 
свидетельство о смерти (иной 
документ установленной формы о 
смерти)

При приеме в 
организацию, при 
наступлении факта

8 Все категории Сведения о СНИЛС ребенка и его 
родителя - страховом номере 
индивидуального лицевого счета 
в системе обязательного пенсионного 
страхования

При приеме 
в организацию, при 
наступлении факта


